Дело № 5-86/2022
УИД: 16MS0131-01-2022-000258-09

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

03 февраля 2022 года				                                 город Чистополь

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 1 по Чистопольскому судебному району Республики Татарстан - мировой судья судебного участка № 3 по Чистопольскому судебному району Республики Татарстан И.А. Тухфатуллин (Республика Татарстан, г. Чистополь,
ул. Ленина, д. 2 «а»),
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Ю.В. Петрова,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении по части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении Петрова Ю.В., ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ,

УСТАНОВИЛ:

постановлением ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Ю.В. Петров привлечен к административной ответственности по статье 20.21 КоАП РФ в виде штрафа в размере 500 рублей. Назначенный штраф Ю.В. Петров не уплатил в установленный законом срок. Постановление не обжаловано и вступило в законную силу. Отсрочка и рассрочка по уплате штрафа не предоставлялась.
Ю.В. Петров в ходе судебного заседания посредством видеоконференц-связи вину признал, пояснил, что своевременно не уплатил штраф так как не получил квитанцию, в настоящее время штраф им уплачен.
В соответствии с частью 1 статьи 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
В силу части 1 статьи 31.1 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для обжалования постановления по делу об административном правонарушении.
На основании части 1 статьи 30.3 КоАП РФ жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
По делу установлено, что Ю.В. Петров не уплатил в течение 60 дней со дня вступления в законную силу административный штраф в размере 500 рублей. Отсрочка и рассрочка уплаты штрафа по указанному постановлению не предоставлялись. Постановление вступило в законную силу.
Факт административного правонарушения и виновность                     Ю.В. Петрова подтверждается материалами дела об административном правонарушении, возбужденного по части 1 статьи 20.25 КоАП РФ:
- копией постановления по делу об административном правонарушении ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ;
- копией конверта;
- рапортами А.Ф., Э.А.;
- копией чек-ордера, согласно которому штраф уплачен ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, то есть по истечении 60 суток со дня вступления постановления в законную силу;
- копией постановления о возбуждении исполнительного производства;
- справкой о привлечении к административной ответственности и другими материалами дела.
Оценив представленные доказательства с учетом требований статьи 26.11 КоАП РФ, суд приходит к выводу о доказанности события и состава административного правонарушения.
Данные доказательства мировой судья считает допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела.
Мировой судья, выслушав Ю.В. Петрова, изучив материалы дела и оценив доказательства по своему внутреннему убеждению, при всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, считает вину Ю.В. Петрова установленной и квалифицирует его бездействие по части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.
Судом установлено, что ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Ю.В. Петров был привлечен к административной ответственности по статье 20.21 КоАП РФ к административному штрафу в размере 500 рублей, который последним оплачен не был.
Таким образом, Ю.В. Петров административное наказание в виде административного штрафа не исполняет, что является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения, тем самым цели административного законодательства Российской Федерации в виде предупреждения совершения новых правонарушений правонарушителем путем назначения административного штрафа, не реализуются.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение; в качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность - признание вины, раскаяние, состояние здоровья Ю.В. Петрова и его близких родственников, уплату штрафа на момент рассмотрения дела, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, и приходит к выводу о назначении административного наказания в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Петрова Ю.В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей с перечислением по реквизитам:
Управление федерального казначейства по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан), КПП 165501001, ИНН 1654003139, ОКТМО 92701000001, р/с 03100643000000011100, Отделение-НБ Республика Татарстан Банка России//УФК по Республике Татарстан г. Казань, кор.сч. 40102810445370000079, БИК 019205400, КБК 73111601203019000140, УИН 0318690900000000026668594.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки.
Разъяснить, что в противном случае это лицо может быть привлечено к административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ.
Квитанцию об уплате штрафа надлежит представить по адресу: г. Чистополь, ул. Ленина, д. 2а, судебный участок № 1, либо по электронной почте: ms.4401@tatar.ru, либо по факсу: (84342) 5-22-75.
Постановление может быть обжаловано в Чистопольский городской суд Республики Татарстан через мирового судью судебного участка № 1 по Чистопольскому судебному району Республики Татарстан в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья 			подпись			           И.А. Тухфатуллин

Копия верна.
Мировой судья 						                     И.А. Тухфатуллин